“Diante do exposto, rejeito as preliminares arguidas na contestação, e com 

fundamento no art. 487, I, do CPC, JULGO PROCEDENTE O PEDIDO, para 

condenar o demandado PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS, 

a indenizar a parte autora WALTEIZE ANDRADE DE SANTANA, no montante de 

R$ 11.205,00 (onze mil e duzentos e cinco reais), acrescido de juros legais (1% ao 

mês), contados a partir da citação (art. 405 do Código Civil, art. 240 do CPC e 

súmula 426 do STJ) e correção monetária contada a partir do pagamento 

administrativo a menor, de acordo com os índices do INPC (STJ:

[...]

Tendo em vista que a Requerida não cumpriu a Sentença proferida de forma espontânea, 

se faz necessário o início da fase de Cumprimento de Sentença. 

Diante do exposto, requer: 

a) A intimação da Requerida para que, em 15 (quinze) dias, pague o valor de R$ 

11.205,00 (onze mil e duzentos e cinco reais), referente à condenação, valor esse 

acrescido de juros legais (1% ao mês), contados a partir da citação (art. 

405 do Código Civil, art. 240 do CPC e súmula 426 do STJ) e correção 

monetária contada a partir do pagamento administrativo a menor, de